



# Nadzwyczajny dodatek

do

# GŁOSU NARODU

z wtorku 8 września 1914. Godz. 8 wieczór.

## Maubege w rękach Niemców.

BERLIN 6 września. (T. B.)

Z wielkiej głównej kwatery donoszą pod datą dzisiejszą:

Maubege kapitulowało wczoraj. 40.000 jeńców, w tem 4 generałów, 400 dział, oraz liczny materiał wojenny wpadł w nasze ręce.

Generalny kwatermistrz von STEIN.

Maubege jest pierwszej klasy twierdzą francuską, tuż nad granicą belgijską. Leży nad rzeką Sambra, liczy około 15.000 mieszkańców. Pas forteczny składa się z 5 fortów i 5 międzyfortów na północnym brzegu Sambry i z 5 fortów i jednego międzyfortu w dolinie Sambry. Niemcy oblegali Maubege od tygodnia. — Zdobyte tej twierdzy jest bardzo smutną wróżbą dla wschodnich twierdz francuskich. Okazuje się, że forty francuskie, nawet najsilniejsze, nie oprą się no-

wym haubicom niemieckim i bateriom motorowym austriackim.

W rządzie klęsk, jakie Francja poniosła w dotychczasowej kampanii, jest kapitulacja Maubege największa. Przypomina ona straszne pogromy z r. 1870. Działanie artylerii niemieckiej musiało być niesłychanie skuteczne, jeżeli 40-tysięczna załoga uznała opór za bezcelowy i wydała Niemcom największą twierdzę w północnej Francji.

## Starcia w Galicyi wschodniej.

Wiedeń. (Wojenna kwatera prasowa dnia 6 września godz. 10 rano).

„Sonn und Montags Zeitung“ umieściła depeszę swego korespondenta wojennego:

Po pauzie trwającej od przedwczoraj odbyły się wczoraj małe starcia oddziałów wywiadowczych. Poza tem dzień przeszedł spokojnie.

Mam wrażenie, że w najbliższych dniach większych bitew nie będzie. Ludność miejscowości objętych bitwami, według moich osobistych spostrzeżeń, jest w daleko spokojniejszym usposobieniu, bergranicznie ufa armii i jej kierownictwu.

## Planowe opróżnienie Lwowa.

Budapeszt, 5 września.

„Pester Lloyd“ podaje telegram swego korespondenta wojennego tej treści: Lwów został w dniu 3-go września rano opróżniony. Jak ruch ten planowo i w największym porządku został przeprowadzony, najlepiej świadczy ta okoliczność, że tak wczoraj jak i dzisiaj do południa trwały bitwy.

Opróżnienie Lwowa niema najmniejszego wpływu na rezultat toczących się bitew.

## „Oswobodziciel Rosyan galicyjskich“.

„Berliner Tageblatt“ donosi ze Lwowa:

„W posiadaniu wielu uwięzionych rosyjskich żołnierzy znaleziono proklamację rosyjskiego generalissimusa wielkiego księcia Mikołaja, która zwraca się do rosyjskich (!) braci w Galicyi, oznajmia im uwolnienie z pod jarzma (!) obcego i połączenie pod sztandarem jednej, niepodzielnej Rosyi i wypowiada życzenie: „Oby nie było więcej ujarzmionych (!) Rosyan“. Proklamacja ta, w której Austriaków nazywa się „szwabami“, kończy się wezwaniem do modlitwy za rosyjskiego cara“.

## Jak Niemcy zajęli Rheims.

Berlin, 8 września. (T. B.)

O wkroczeniu huzarów niemieckich do Rheims donosi korespondent wojenny z wielkiej kwatery głównej:

Ponieważ nie było jeszcze wiadomem, czy zeznania mieszkańców są prawdziwe, że załoga francuska opuściła Rheims, postanowił rotmistrz Hubrecht z patrolą stwierdzić, czy fort Vitryles koło Rheims jest już opróżniony przez nieprzyjaciela. Na wezwanie, kto chce jechać na ochotnika, zgłosiło się wielu. Rotmistrz wybrał trzech oficerów, dwóch podoficerów i siedmiu ludzi. Przez drogę leśną, 6 klm. długą, przeganił patrol aż do fortu i skonstatował, że niema tam nieprzyjaciela. Pojechał więc dalej i o godzinie 9 wieczorem dotarł do Rheims. Ulicami przepelnionymi ciekawymi przejechał patrol aż do ratusza, gdzie oświadczył burmistrzowi, że Rheims jest obecnie w rękach niemieckich i że burmistrz jako zakładnik ręczy za bezpieczeństwo wojsk niemieckich. Następnie wysłano o tem z raportem porucznika do dywizyi. Rheims nie jest zniszczone.

## Niemiecko-rosyjska wymiana jeńców cywilnych.

Petersburg, 5 września (W. T. B.)

„Berliner Tageblatt“ przynosi depeszę z Petersburga, że pomiędzy rządami niemieckim a rosyjskim trwają pertraktacje w celu obopólnego zezwolenia na wyjazd poddanych obydwu państw. Pozwolenie to nie rozciąga się na oficerów, jak również mężczyzn od 17—45 lat, jak również osób podejrzanych. Jak się dowiadujemy — pisze „Berliner Tageblatt“ — pierwszy pociąg z poddanymi rosyjskimi odchodzi dzisiaj wieczór z Berlina (t. j. 5 września).

Spodziewać się należy, że rząd rosyjski zwróci się z podobną propozycją do rządu austriackiego, czego życzyć sobie należy ze względu na liczne rodziny z Królestwa, które zaskoczone mobilizacją, znalazły się w naszym kraju bez środków do życia.

## Amiens zajęte przez Niemców.

Wiedeń, 8 września.

„N. W. Journal“ donosi z Berlina: Według doniesienia londyńskiego „Timesa“, Francuzi ustąpili z Doliny Somme. Amiens jest w posiadaniu Niemców.

„Lokal Anzeiger“ donosi z Rotterdamu: Sprawozdawca wojenny „Timesa“ donosi o położeniu w północnej Francji. Dolina rzeki Somme została oddana i Amiens również znajduje się w niemieckich rękach.

Po krwawych bitwach i odrocie Anglików z La Fere został ten fort zamykający (Sperrfort) przez Niemców zdobyty. Po trzydniowej bitwie pod Amiens punktem kulminacyjnym była bitwa pod Moreuil, gdzie zwycięstwo również przychyliło się na stronę niemiecką. — Wojska zjednoczone cofnęły się w porządku. „Daily Chronicle“ donosi, że wojska niemieckie pokazały się już w Creil a nawet w Seullis, tak że huk armat słychać było w Paryżu.

Wszystkie depesze noszą datę 4 września. Spodziewać się zatem należy, że w ostatnich czterech dniach wojska niemieckie posunęły się znacznie ku Paryżowi. Od pierścienia fortyfikacji w dniu 4 września dzieliła armię niemiecką przestrzeń 40 klm.

Amiens jest stolicą departamentu Somme nad rzeką Somme, fortecą i jednym z najbardziej przemysłowych miast we Francji. W roku 1891 liczyło Amiens 76.000 mieszkańców. Ozdobą miasta jest prześliczna katedra w stylu gotyckim, posiada akademię i kilka towarzystw naukowych, galerie obrazów i piękny ogród botaniczny. Jest miejscem urodzenia Piotra Pustelnika Ducange'a, Delambra i kilku innych znakomitości. Pamiętne również pokojem zawartym 27 marca 1802 pomiędzy Francją, Anglią a Hiszpanią i Rzeczą pospolitą Batawską, zaś w roku 1870 w dniu 27 listopada zwycięstwem Prusaków nad Francuzami.

## 600.000 ludzi bez pracy w Paryżu.

Skargi Anglików na francuską armię.

Bazyleja 4 września.

Paryski „Matin“ donosi, że w Paryżu 600.000 ludzi znajduje się bez pracy. Według listu przesłanego przez rezerwowego kapitana włoskiego do dziennika „Stampa“, Anglicy otwarcie oświadczają o zupełnym nieprzygotowaniu Francji do wojny. Oficer ten natknął się na oddziały wojska francuskiego zaopatrzone w stare karabiny. Anglicy oficerowie twierdzą, że Francuzi nie mogli ustrzedz swych wynalazków wojskowych przed Niemcami. W dziale areonautyki pozwolili się wyprzedzić Prusakom, którzy rozporządzają daleko większą ilością aeroplanów i jak okazała wojna daleko większą sprawnością od francuskich.

Odwrót z pod Lille odbywał się z największym nieporządkiem, niewiedziano nawet w jakim kierunku mają się cofać. Marokańczycy i Senegalczycy znajdowali się 2 września w marszu w kierunku zachodnim od Paryża. W Paryżu znajduje się wiele angielskich i belgijskich oficerów.

## Legioniści polscy w Wiedniu.

Wiedeń, 7 września.

„N. W. Tagblatt“ zamieszcza pozdrowienie, jakie książę Aleksander Solm Braunfelds jako komendant strzeleckich oddziałów Dolnej Austrii, przysłał wyruszającym na plac wojny legionistom polskim z Wiednia, którzy na strzelniczy wiedeński towarzystwa strzeleckiego zostali w strzelaniu wyćwiczeni i o których czynności wyraża się z jak największą pochwałą.

## Zatonięcie okrętów.

Londyn, 7 września.

(B. Reutersa). Biuro prasowe podaje do wiadomości: Lekki krążownik „Pathfinder“ najechał na wybrzeżach wschodniej Anglii na minę i szybko zatonął. Strata w ludziach ma być znaczną.

Frankfurt, 7 września.

„Frankfurt. Ztg“ donosi ze Sztokholmu: Zatonięcie parowca szwedzkiego „St. Paul“, który najechał na minę, wywarła na tutejszych towarzystwach okrętowych głębokie wrażenie. Strata parowca spowoduje bezwątpienia dalsze ograniczenie handlu między Szwecją a wybrzeżami wschodniej Anglii.

Londyn, 7 września.

„Daily telegraph“ donosi: 20 zaginionych podróżnych zatoniętego okrętu „Runo“ pochodziło ze Stanów Zjednoczonych, byli to stamtąd powracający rezerwiści rosyjscy. Zdaje się, że łodzie rybackie wyratowały ich.